1

2014年 3月 7日

報道関係各位

ＩＮＴＥＲＭＯＬＤ 2014／金型展 2014

金属プレス加工技術展 2014

プレスリリース送付の件

謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

本年4月 16 日(水)～19 日(土)の 4日間、インテックス大阪（大阪市住之江区南港北）にお

きまして「INTERMOLD2014／金型展2014」（主催：一般社団法人日本金型工業会・テレビ大阪）、

「金属プレス加工技術展2014」(主催：一般社団法人日本金属プレス工業協会)を開催致しま

す。

つきましては、本展のプレスリリースをご用意させていただきましたので、是非貴媒体に於

いて取材、記事掲載などのご協力をいただきたくお願い申し上げます。

また、本展のホームページに詳細事項や出展企業一覧、レイアウト、講演会・セミナー一覧

などを公開しておりますのでご参照ください。

◆公式サイト  http://www.intermold.jp/

ご質問、ご要望などがありましたら下記までお問い合わせ下さいますようお願い申し上げま

す。

                        敬具

 連絡先

インターモールド振興会

〒540-0008大阪市中央区大手前1-2-15

TEL：06-6944-9911 FAX：06-6944-9912

E-mail：shichido@tvoe.co.jp

担当：七堂(しちどう)

 2

異分野・異業種との連携 あたらしいモノづくりが始まる！

主催：一般社団法人日本金型工業会・一般社団法人日本金属プレス工業協会・テレビ大阪

展示会規模：出展者数：350 社団体 813.5 小間（1小間＝9㎡）
公式サイト：http://www.intermold.jp/

－展示会のみどころ－

【２５回目を迎え３つの新企画を展開】

「最先端の金型加工と成形加工技術」の専門見本市として、金型の設計・製造から金属プレス・プラ

スチック成形に至る一連の工程を網羅。日本のモノづくりを支える素形材産業の最新情報を発信し、

今年で25回目という節目の開催となる。

今回は、「試作・デザイン・解析＆3Dプリンティングフェア」「自動車部品製造技術フェア」「航空機

部品製造技術フェア」という3つの特別企画を実施。

「金型」「プレス加工」と異分野、異業種とのビジネスマッチングを目的とした企画によって、多様

な業界関係者が交わり生み出されるあらたなモノづくりの必要性を提案する。

【基調講演をはじめ、主催・協力団体による各種セミナーを実施】

●基調講演

日 時：2014年4月16日（水）11：00～12：30

会 場：インテックス大阪 国際会議ホール

テーマ：「今後20年間の航空需要予測とエアバスの製品戦略」

講 師：エアバス・ジャパン株式会社 コミュニケーション・ディレクター 野坂 孝博氏

●特別講演

日 時：2014年4月16日（水）14：00～15：30

会 場：インテックス大阪 国際会議ホール

テーマ：「FOXCONNの金型づくり」

講 師：鴻海（ホンハイ）精密工業 特別顧問 中川 威雄氏

 3

●特別講演会 〈主催：一般社団法人日本金属プレス工業協会〉

日 時：2014年4月18日（金）13：00～17：00

会 場：インテックス大阪 国際会議ホール

テーマ：「グローバル化が進む中での自動車々体のプレス成形」

講 師：講演1 日産自動車株式会社 車両生産技術本部 プレス技術部 部長 菱田 祐次氏

    講演2 トヨタ車体株式会社 取締役 専務執行役員 川田 康夫氏

    講演3 株式会社 エヌテック 代表取締役社長 西山 為裕氏

    講演4 日本工業大学 大学院技術経営研究科 教授 横田 悦二郎氏

    講演5 東京大学 名誉教授 工学博士 中川 威雄氏

●特別講演会 〈主催：一般社団法人日本自動車部品工業会〉

日 時：2014年4月18日（金）10：30～12：00

会 場：インテックス大阪 国際会議ホール

テーマ：「自動車産業の動向と部品メーカーの対応」 調達グローバル戦略と環境安全技術の追求

講 師：一般社団法人日本自動車部品工業会 技術担当顧問 松島 正秀氏

●特別講演会〈主催：まんてんプロジェクト〉

日 時：2014年4月18日（金）11：00～12：30

会 場：インテックス大阪 6号館2階F会議室

テーマ：「超音速ビジネス機への挑戦」～人のモビリティー～

講 師：SKYエアロスペース研究所 所長 坂田 公夫氏

●特別オープンセミナー 〈主催：まんてんプロジェクト〉

日 時：2014年4月19日（土）12：30～13：15

会 場：インテックス大阪 6号館Ａ オープンセミナー第2会場

テーマ：「まんてんプロジェクトの取り組みと会員企業の技術力」

講 師：まんてんプロジェクト 専務理事 愛 恭輔氏

●特別講演会〈主催：次世代型航空機部品供給ネットワーク（OWO）〉

日 時：2014年4月17日（木）11：00～12：00

会 場：インテックス大阪 テクニカルワークショップ第3会場

テーマ：「航空機産業の現況と参入の課題」

講 師：川崎重工株式会社社友 榊 達朗氏

 4

●試作・デザイン・解析＆3Dプリンティングフェア 特別セミナー

日 時：4月16日（水）～19日（土）

会 場：テクニカルワークショップ第1会場

定 員：100名

INTERMOLD／金型展会場内で行う、「試作・デザイン・解析＆3Dプリンティングフェア」では企画の開

催に合わせて特別セミナーを実施。「デザイン」「新ビジネス展開」「3Dプリンティング技術の未来」

などをテーマに取り上げ、各分野の一線で活躍する方々によるセミナー。

テーマ：「3D-PRINTER戦略と3D-PRINTING戦術」

講 師：大阪大学・名誉教授 名古屋市立大学・名誉教授 川崎 和男氏

テーマ：「3Dプリンタービジネスの現実と展望」

講 師：株式会社ジェイ・エム・シー 代表取締役CEO 渡邊 大知氏

テーマ：「3Dプリンターと金属、鋳造技術が今後を変える」

講 師：株式会社ジェイ・エム・シー 専務取締役 鈴木 浩之氏

テーマ「3Dプリンター過去・現在・そして未来」

講 師：株式会社ケイズ デザイン ラボ 代表取締役社長 原 雄司氏

テーマ：「僕がたったひとりでメーカーをつくったわけ」

講 師：ビーサイズ株式会社 代表取締役 八木 啓太氏

●出展者によるプレゼンテーション

会場内に設置する特別会場にて、出展企業によるプレゼンテーションを実施。

会場はテクニカル・ワークショップ会場とオープンセミナー会場の2種類にわかれており、出展者に

よる提案や最新製品の情報が入手できる。

・セッション数

「テクニカル・ワークショップ」 13セッション

「オープンセミナー」 34セッション以上

■併催事業について、開講時間・内容などの詳細情報は公式サイトで公開中。

■事前来場登録受付中■

 現在本展公式ホームページにて、展示会来場者のため“事前来場登録”の受付を行っている。この

登録フォームから登録すると入場料が無料となり、来場の際 スムーズに入場することができるの

でご利用いただきたい。

◎事前来場登録用サイト

INTERMOLD2014/金型展2014/金属プレス加工技術展2014→ http://intermold.jp/jizen/

【本展に関するお問い合せ先】

インターモールド振興会   担当：七堂

〒540-0008 大阪市中央区大手前1-2-15  TEL: 06-6944-9911 FAX: 06-6944-9912

以上